* סטיבן גולדשטיין הוא פרופסור מן המניין בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים ומרצה מן החוץ במכללה האקדמית למשפטים. המחברים מודים למכללה האקדמית למשפטים על תמיכתה בהכנת מאמר זה.

** ערן טאוסירג הוא עורך דין, סטודנט לתואר שני בפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל-אביב וחבר בוועדת חקיקה סדר דין וראיות (אזרחי) של לשכת עורכי-הדין.

1 ירושלים, אב התשנ"ז-אוגוסט 1997.

ב. סמכות עניינית

הגם שטרם נתגבשו סופית, השינויים בנושא זה הם דרמטיים ביותר, בפרט לאור חשיבותה המסורתית של שאלת הסמכות העניינית יחסית לרעותה הסמכות המקומית. חשיבות מסורתית זו התבטאה, בין היתר, בכך שהיה ניתן להעלות שאלה זו בכל שלב ואף בערעור², בעוד שאת הטענות של חוסר סמכות מקומית ובינלאומית יש לטעון בהזדמנות הראשונה, שאם לא כן מאבדים את הזכות לטעון אותן³.

2 למשל בע"א 510/82 חסן נ' פלדמן, פ"ד לז(3) 1; בג"ץ 2117/99 מנסור נ' בית הדין השרעי, פ"ד נד(1) 211.

3 ע"א 487/64 רוט נ' פישור, פ"ד יט(2) 148; רע"א 481/89 מארק פקג'ינג ססיטמס אינק נ' מהדרין בע"מ, פ"ד מד(1) 113, בעמ' 115; תקנה 502 (ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד 1984.

4 אנו נתייחס כאן רק לחלק מצומצם מהדוח, שאם ייושם רובו ככולו, תשתנה כליל מערכת המשפט כפי שהיא כיום.

5 היינו, לערכאה זו יופנו כל העניינים שלגביהם לא נקבעה בחוק סמכות שיפוט מיוחדת.

המשפט העליון⁶. מסקנות דוח ועדת לנדוי לא מומשו הלכה למעשה ולו גם בנוסח חלקי, כפי שהוצע בשנת 1988, בעיקר בשל התנגדות שופטי בתי המשפט המחוזיים.

ראו לעניין זה: ס' גולדשטיין "הערות על הדוח של הוועדה לבדיקת המבנה והסמכויות של בתי המשפט ובעיית הפרדה בסמכות הערכאה הראשונה" **משפטים** יב (1982) 160 וראו גם: S. Goldstein "On Unifying the Israeli Trial Court Structure" 18 *Isr. L. Rev.* (1983) 76.

7 ק"ת 6105, תשס"א (21.5.2001), עמ' 796. הסכום הנ"ל נכנס לתוקף מיום 17.6.2001.

8 לפי חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995.

9 מכתם זה והדרך לפרשו נדונו באריכות ברע"א 6558/99 **חבס נ' חבס**, פ"ד נד(4) 337.

10 דוח ועדת אור (**לעיל**, הערה 1), בעמ' 31. ראה גם בסעיף 140(1) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

כמו כן תבוטל תקרת הסמכות לעניין סכום התביעה, כך שהסמכות לדון בתביעות כספיות תהיה לבית-משפט השלום, ללא הגבלת סכום. הומלץ גם לבטל את המגבלות הקיימות על סמכות בית-משפט השלום לדון בסכסוכים במקרקעין¹¹.

זאת ועוד, גם בטרם יישום המסקנות העיקריות של ועדת אור הרי המלצתה לגבי דרך הטיפול בטיעון של חוסר סמכות עניינית כבר השפיעה על הפסיקה בנדון כפי שיובהר להלן.

2. הפסיקה

בפרשת **שור נ' בן יקר גת**¹⁵ העביר בית-משפט השלום ברחובות את התובענה לבית-משפט השלום בתל-אביב-יפו מחמת חוסר סמכות מקומית. בבית-משפט השלום בתל-

11 סעיפים 51(א) ו-40(1) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

12 דוח ועדת אור (**לעיל**, הערה 1), עמ' 137-138.

13 זה הנוסח בדוח ועדת אור. למחברים לא ברורה משמעותה של המילה "יכול" בהקשר זה – האם הכוונה ל"רשאי" או ל"חייב" וכיו"ב.

14 דוח ועדת אור (**לעיל**, הערה 1), עמ' 142.

15 רע"א 3319/00 **שור נ' בן יקר גת חברה להנדסה ובניין בע"מ ומינהל מקרקעי ישראל**, פ"ד נה(2) 817.

במקרה כזה הנתבע איבד את זכותו לטעון טענת חוסר סמכות מקומית כשלא עשה זאת בהזדמנות הראשונה, היינו בזמן הדיון על ההעברה הראשונה, לכל המאוחר.

16 ראו לעניין זה בסעיף 40(1) וסעיף 51(א)(3) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

17 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

18 פ"ד יג 260.

19 זהו הביטוי שבסעיף 79 (ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

20 השופטים אנגלרד ופרוקצ'יה הסכימו בלי לכתוב חוות דעת משלהם.

אלא מאי, שכאן מדובר במקרה ההפוך, ולפי הגישה המסורתית יכול נתבע לטעון, לכאורה, כי יש להעביר את הדיון בשנית מפאת היעדר סמכות עניינית, טענה שלא נס לחה בכל שלבי הדיון (ודאי ככל שמדובר בערכאה הראשונה).

אמנם לגבי היבט אחד של הצעות ועדת אור בדבר שינוי המעמד של סמכות עניינית, היינו שעל בעל דין להעלות את עניין חוסר סמכות עניינית בהזדמנות ראשונה, יש תקדים מה של עיגון דרישה כזאת בחקיקה ראשית, וכוונתנו לסעיף 3 לחוק ההתיישנות,

23 האזכור הוא לפרשת אלחזברה חבין איברהים נ' אלעזברה עלי איברהים שתידון להלן.

24 הילכת שור (לעיל, הערה 15), פסקה 4 (ג).

תשי"ח 1958- המחייב העלאת ההגנה בהזדמנות הראשונה, אולם הכלל המקובל לגבי סמכות עניינית הוא תוצאה של הפסיקה גרידא ללא שום רמז בדבר חיקוק כלשהו²⁵. בדומה, אף החובה להעלות את עניין הסמכות הבינלאומית בהזדמנות הראשונה מעוגנת חלקית בלבד בדבר חיקוק – תקנה 502 (ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד 1984-. תקנה זו מתייחסת לביטול היתר המצאה לחו"ל, כאשר לחובה להעלות טיעונים אחרים בדבר סמכות בינלאומית בהזדמנות הראשונה, כגון אי-התאמת המקרה לתקנות המאפשרות המצאת כתבי בי-דין בתחום המדינה, כגון לעורך-דינו של הנתבע (תקנה 477) או למנהל עסקיו של הנתבע (תקנה 482), אין שום עוגן אף לא בתקנות.

למשל: בג"ץ 2117/99 חסן מנסור נ' בית הדין השרעי לאיזור התיכון – טייבה,
פ"ד נד(1) 211. שם דובר על מנוח שנפטר, ואחת מבנותיו פנתה לבית-הדין השרעי לצורך קבלת
צו ירושה. בית-הדין הורה על הוצאת הצו בלי לקבל את הסכמת כל היורשים כנדרש לפי חוק
הירושה, תשכ"ה-1965 (המנוח נפטר בטרם כניסת החוק לתוקף). השופטת ט' שטרסברג כהן
קבעה עת ביטלה את צו הירושה, כדלקמן: "כלל הוא כי על כל ערכאה שיפוטית להקפיד הקפדה
יתרה שלא לחרוג מגדרי סמכויותיה ובית המשפט יידרש לשאלת סמכותו לדון בעניין מסוים
מיוזמתו ואף ללא העלאת טענת חוסר סמכות על ידי מי מבעלי הדין.

50 ראו את הדין לעיל אחר הערה 31-32.

50א לאחר סיום כתיבת מאמר זה, ניתן פסק הדין בע"א 1662/99 חזקיהו חיים נ' אליהו חיים ואח', פ"ד נו(6) 295. נא ראו את פסק דינה של השופטת א' פרוקצ'יה. ראו גם רע"א 6630/00 ועד הנאמנים ת"א יפו נ' סילקן, פ"ד נו(6) 913.

51 תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד 1984 - (להלן - "התקנות").

52 רע"א 6920/94 יאיר לוי נ' צבי פולג ועליוהו סיון, פ"ד מט(2) 731 (להלן - הילכת פולג). פסק-דין זה אוזכר פעמים רבות בפסקי-דין בערכאות נמוכות. למשל: ת"א (פ"ת) 5359/99 הסופר שלי ד.ד. בע"מ ואח' נ' שופרסל בע"מ ואח' (לא פורסם); ת"א (י-ם) 4922/98 אילוז נ' ש' אגמי סוכניות יבוא בע"מ (לא פורסם).

בדין כתב פרקליט המשיבים בסכומו כי במקרה שטעמי נוחות מחייבים את הדבר, עדיין קיימת אפשרות של רגולציה של מקום השיפוט על ידי פנייה לנשיא בית המשפט העליון לפי סעיף 78 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984" (ההדגשה שלנו – ס' ג', ע' ט').

עינינו הרואות: לדידו של המשנה לנשיא, במדינה קטנה כמו מדינת ישראל סמכות מקומית היא כה חסרת חשיבות, שאין הטיעון של חוסר סמכות מקומית ראוי להישמע אף בהזדמנות הראשונה בתחילת ההליך. מובן שכל עוד קיימים כללי הסמכות המקומית, אין למנוע מהנתבע לטעון שסמכות מקומית אינה קיימת במקרה הנדון, אולם הן התוצאה והן ההנמקה בפרשת לוי נ' פולג אומרות לשופט לא להתייחס ברצינות יתרה לטיעון של חוסר סמכות מקומית ולהשתדל להכריע בדבר לטובת קיום המשפט במקום שבו הגיש התובע את תביעתו.

זאת ועוד, בהנמקה הנ"ל מרמז המשנה לנשיא אף שרצוי הוא לבטל כליל את העניין של סמכות מקומית, רעיון שבא לידי ביטוי מפורש בספר פרי עטו⁵⁹, ושעליו נרחיב את הדיבור בחלק הסיכום של מאמר זה.

ומה בדבר האפשרות המוזכרת בציטטה לעיל "כי במקרה שטעמי נוחות מחייבים את הדבר, עדיין קיימת אפשרות של רגולציה של מקום השיפוט על ידי פנייה לנשיא בית המשפט העליון לפי סעיף 78 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984"?

58 הילכת פולג (לעיל, הערה 52), שם.

59 ש' לויין תורת הפרוצדורה האזרחית – מבוא ועקרונות יסוד (תשנ"ט), בעמ' 99.

האזכור הוא לסעיף המסמיך את נשיא בית המשפט העליון או את המשנה לנשיא להורות שעניין שהובא בבית משפט שלום או בבית משפט מחוזי במקום אחד יידון בבית משפט מאותה דרגה במקום אחר.

אין בין התובע מגבעתיים ובין ירושלים ולא כלום; זה הדיון גם לגבי הריסת המבנים בגבעתיים. למרות זאת ממבט ראשון פסק דינו בית המשפט

60 בש"א 1307/00 "אריה" חברה ישראלית לביטוח נ' שריקי מיכאל (לא פורסם). ראה גם בת"א (י-ם) 1187/99, בש"א 3327/99 משה ממרוד נ' רוני סנהי (לא פורסם).

61 חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975.

62 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

63 הילכת שריקי (לעיל, הערה 60), שם.

63א עם זאת, יש לציין כי לאחרונה ניתנה החלטה על ידי השופט אור (בש"א 4666/02 ד"ר איגור גוכלר ואח' נ' עיזבון המנוח אזאוליס ז'ק ז'ל ואח', פ"ד נו(6) 817), שם הוא הורה על העברת הדיון בתיק לפי סעיף 78 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, כאשר בית משפט השלום שדן בתביעה קבע כי אין להעביר את הדיון בתיק לפי סעיף 79, לפחות באותו שלב של הדיון. דהיינו, אף על-פי שהערכאה הדיונית קבעה שיש לאותה הערכאה סמכות דיונית, השופט אור הורה על העברת התיק לבית משפט אחר, וזאת על-פי סעיף 78, הואיל ובנסיבות המקרה היה ברור שהזיקות לאזור הצפון היו בעוצמה מכרעת.

שוב, רואים כאן הפחתה במעמד של סמכות מקומית המורידה אותה לשאלת הוצאות נסיעה, אולם הפעם הקביעה איננה מרחיבה את הבחירה בידי התובע אלא להפך, מצמצמת אותה, וזאת לרעת התובע הצרכן ולטובת הנתבע הקבלן שבחר בחוזה אחיד את בית המשפט בתל-אביב-יפו כמקום ייחודי להתדיינות.

69 כמשמעותו בחוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982.

70 שם

71 ראה לעיל, הערה 68, בעמ' 136.

72 ראה: בר"ע 3223/01 (י-ם) רחמים נ' ליגד השקעות ובניו בע"מ (לא פורסם, פסק-הדין ניתן ביום 23.9.2001); בר"ע 769/00 (ב"ש) יהונתן ודניאל השקעות בניה בע"מ נ' גרשון (לא פורסם, פסק-הדין ניתן ביום 29.4.2001).

בשתי הדרכים הראשונות, היינו הסכמת הנתבע והמצאה בתחום המדינה, אין צורך באישור של בית-המשפט, ומטבע הדברים אין בעצם הענקת הסמכות שום שיקול דעת שיפוטי בדבר השאלה אם רצוי וראוי הוא שהתדיינות פלונית תתקיים בארץ. לעומתן, בדרך השלישית, היינו היתר המצאה לחו"ל, על בית-המשפט להתיר את הפעולה

73 ראה, לדוגמה, ר"ע 30/82 מולטילוק בע"מ נ' רב בריח בע"מ, פ"ד לו(3) 272.

74 לפי תקנות 475-499 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד 1984-.

75 לפי תקנות 500-502 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד 1984-.

שמעניקה לו סמכות בינלאומית, ולכן הוא יכול להפעיל, וכן בפועל מפעיל, שיקול דעת בדבר השאלה אם ראוי הוא שההתדיינות הנדונה תתקיים בארץ.⁷⁶ על פני הדברים נראה שמדובר בהבדל חד בין הדרך השלישית ובין שתי הדרכים האחרות, אולם בפועל ההבדל אינו כה חד בזכות הכלל של פורום לא נאות, כלל הקובע שאף על פי שיש

מדברים אלה עולה בבירור כי חשיבותה של שאלת מיקום ההתדיינות מהבחינה הבינלאומית הולכת ופוחתת.

בשולי הדברים יש לציין כי בפרשת הגבס נתן השופט אור היתר המצאה לחו"ל בהתבסס על חלופה 5 בתקנה 500⁹⁷: "תובעים על הפרת חוזה בתחום המדינה ...".

95 הילכת הגבס (לעיל, הערה 89), עמ' 288.

96 ראה לעיל, הערה 87, שם.

97 תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984.

כשעסקינן בחלופה זו עולה השאלה היכן הייתה ההפרה. **בפרשת מזרחי**⁹⁸ נקבע כי לצורך חלופה 7 בתקנה 500 ("התובענה מבוססת על מעשה או על מחדל בתחום המדינה"), כאשר התובע טען שעקב ייצור רשלני של מוצר בחו"ל המוצר גרם לו נזק גוף כאשר הוא השתמש בו בארץ, לא היה די בגרימת הנזק בארץ כדי לקיים את הדרישה של חלופת 7 שיתקיים "מעשה או מחדל בתחום המדינה".

על מנת לשמור על ייחוד זה גורס דוח ועדת אור שיש לסייג את ההשוואה בין סמכות עניינית לסמכות מקומית באפשרות ששופט בערכאה הראשונה "יוכל בתחילת הדיון, להידרש לעניין הסמכות [העניינית] מיוזמתו, ואם ראה צורך בכך – להעביר את העניין לבית המשפט המוסמך..."¹⁰⁹ וגם עם זה אנו מסכימים.

לעניין מעמד הסמכות העניינית נראה לנו כי יש מקום לציין את הצעת חוק בתי המשפט [נוסח משולב] (תיקון מס 23) (מבנה מערכת בתי המשפט), תשנ"ט 1999. בהצעת חוק זו מוצע להסמיך את בתי המשפט השלום לדון בכל התביעות במקרקעין (למעט בענייני הסדר רישום מקרקעין ונכסי נפקדים), וזאת בלא הגבלת סכום, תוך ביטול ההבחנה הקיימת בין בעלות לבין חזקה ושימוש. ברי, כי באם תתקבל הצעת חוק זו, יועברו עניינים רבים מבית המשפט המחוזי לבית המשפט השלום, דהיינו תימשך מגמת הפיחות אותה הדגמנו לעיל בחשיבותה של סוגיית הסמכות העניינית.

סוכנות מרכזית לביטוח בע"מ¹²².

תקנה 411 לתקנות סדר הדין האזרחי קובעת:

"לא ערער בעל דין על החלטה שאינה פסק דין והיא ניתנת לערעור ברשות בלבד, אין בכך כדי לפגוע בזכותו להשיג על אותה החלטה בבואו לערער על פסק הדין במשפט. האמור בתקנה זו לא יחול על החלטה לפי סעיף 5 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968".

על פני תקנה 411 ובניגוד לשאיפת ועדת אור ולפסיקה החדשה הנ"ל, גם לאחר שבית משפט קמא דחה את הטענות של חוסר סמכות והכריע במשפט לגופו, ניתן למפסיד, אם הוא טען בזמנו לחוסר סמכות בבית משפט קמא, להעלות את העניין בערעור על פסק הדין ועל ידי כך לגרום לביטול ההליך עם כל חוסר היעילות ואף הבזבז הכרוכים בכך¹²³.

המערער טען לעניין זה בבית המשפט קמא, טענתו נדחתה, הוא הגיש בקשת רשות לערער בעניין הסמכות, הרשות ניתנה, והערעור נדחה לגופו של עניין, הוא לא יוכל לערער עליה שוב בערעור על פסק הדין (לעניין זה ראה למשל בע"א 339/86 ארל אורינט שיפינג קומפני נ' או.טי.סי אויל טריידינג קומפני ואח', פ"ד מב(1) 506).

124 הסיפה "האמור בתקנה זו לא יחול על החלטה לפי סעיף 5 לחוק הבוררות, תשכ"ח 1968" הוספה ביום 10.5.1990 בתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון), תש"ן 1990, ק"ת 5266, עמ' 598.

125 הילכת ס.מ.ל. (לעיל, הערה 122), בעמ' 689-690.

126 שם, עמ' 690.

127 מ' קרייני "תקנה 411 לתקנות סדר הדין האזרחי: גבולות כבישתה של אופציית הערעור על החלטות ביניים" משפטים כט 139.

אנו מסכימים בהחלט שרצוי לתקן את תקנה 411 תיקון כללי ויפה שעה אחת קודם.